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Rejsebranchen opfordrer til regionale rejsevejledninger for Spanien! 

Udenrigsministeriets rejsevejledninger ligger af indlysende grunde rejsebranchen stærkt på sinde. 
Vi vil derfor indledningsvis gerne takke for den opmærksomhed, der har været på udformningen af 
Udenrigsministeriets rejsevejledninger. Det har været af afgørende betydning for de danske 
rejsebureauers overlevelse, at såvel Det Udenrigspolitiske Nævn som Udenrigsministeren og 
Udenrigsministeriets Borgerservice har gjort en stor indsats for, at danskerne igen kan rejse ud af 
landet.  

Det sagt, så er rejsebranchen stadig i knæ. Seks udenrigsministerielle rejsevejledninger har nemlig 
siden marts 2020 i det store og hele sat den samlede danske rejsebranche på stand by. 

Den første store udfordring kom i forbindelse med de 3 rejsevejledninger, som i perioden 13. marts 
til 31. maj 2020 afskar rejsebranchen fra at lave rejser til nogetsteds i verden. 

Næste store udfordring, som var virkelig katastrofal for branchen, var Udenrigsministerens udmel-
ding den 29. maj 2020 om, at ministeriet frarådede rejser frem til og med 31. august 2020. Dvs. 
tre fulde måneder omfattende industriferien og børnenes sommerferie, som typisk er rejse-
branchens højsæson, hvor pengene til en stor del af året skal tjenes. Rejsevejledningen indebar, at 
omkring 250-300.000 danskere fik annulleret deres ferierejse sydpå og skulle have deres penge 
tilbage. 

At Udenrigsministeriet kun tre uger senere åbnede for flyvning til en række destinationer inden for 
EU- og Schengenområdet, hjalp kun begrænset. Det tager tid både at genetablere produktions-
apparatet – fly, hoteller m.v. Og det tager ikke mindst tid at få solgt rejserne til de pågældende 
destinationer.  

Det tog dog kun kort tid, før der igen blev frarådet rejser til visse EU lande (først Bulgarien og 
derefter også bl.a. Rumænien), og rejsebranchen blev nærmest ”hældt helt ned af brættet”, da 
Udenrigsministeriet i torsdags den 6. august valgte at fraråde rejser til Spanien som helhed.  

For med den negative rejsevejledning for hele Spanien blev et større antal rejser annulleret, og 
salget af rejser til De Kanariske Øer i vinterhalvåret stort set stoppet, grundet usikkerheden med 
hensyn til rejsevejledningens udstrækning. Det har ramt en i forvejen yderst presset branche, 
hårdt. 

Spanien er et stort land med store forskelle i smittetrykket i landets 17 regioner, med størst 
smittetryk i udvalgte regioner i det nordøstlige Spanien – langt fra de danske ferierejsendes 
foretrukne spanske sommerdestinationer, herunder Mallorca. Og endnu længere væk fra en af 
danskernes foretrukne vinterdestinationer, De Kanariske Øer, hvortil knap 60% af samtlige danske 
charterrejsende holder ferie i vinterhalvåret.  

Eksempelvis var smittetrykket i torsdags (6. august 2020) 39 for Spanien som helhed men knap 5 
på De Kanariske Øer ifølge de opgørelser, som det spanske sundhedsministerium opdaterer og 
publicerer dagligt.  
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En fraråden af rejser til hele Spanien på baggrund af et forhøjet smittetryk i et mindre område af 
landet forekommer på den baggrund både uhensigtsmæssig og urimelig. 

De to brancheforeninger, Danmarks Rejsebureau Forening, DRF, og Rejsearrangører i Danmark, 
RID, skal derfor indtrængende opfordre Udenrigsudvalget og Det Udenrigspolitiske Nævn til at 
arbejde for, at regionale rejsevejledninger muliggøres, hvor dette forekommer oplagt; i første 
omgang for Spanien. 

Vi står i en ekstraordinær situation, som fordrer ekstraordinære indsatser. Derfor vil vi opfordre til 
en justering af den danske model for rejsevejledninger, hvor det  
 

1) af geografiske årsager forekommer oplagt (geografisk afgrænsning), og  
 
 2)  hvortil der er et betydeligt antal danske ferierejsende, og  

 
3) at der kan tilvejebringes valide data til SSIs vurdering af smitte- 

udviklingen. 

 
Konkret vil en opdeling af Spanien i eksempelvis fastlandet (eller måske kun dele af fastlandet), 
Balearerne og De Kanariske Øer opfylde disse kriterier og dermed være til glæde for både de 
rejsende samt en hjælp for den betrængte rejsebranche, der kæmper en indædt kamp for at 
overleve. 
 
DRF og RID har siden Coronakrisens udbrud haft en tæt og konstruktiv dialog med Udenrigs-
ministeriet om rejsevejledninger og andre rejserelevante forhold. Og vi oplever, at der i 
Udenrigsministeriet er politisk lydhørhed over for branchens opfordringer til regionale rejse-
vejledninger. Det værdsætter vi. Nu skal de gode intentioner blot omsættes til konkret handling. 
 
Denne sag har så alvorlige konsekvenser og så skræmmende perspektiver for den danske rejse-
branche, at vi håber, at Udenrigsudvalget og Det Udenrigspolitiske Nævn vil bidrage til, at der i 
nærmeste fremtid indføres en regional rejsevejledning for Spanien. Det haster. 
 
Såfremt Udenrigsudvalget måtte have spørgsmål til den opregnede problematik eller vores forslag 
til løsning, står de to brancheforeninger naturligvis til rådighed herfor.   
 

 

 

Med venlig hilsen 

 

DANMARKS REJSEBUREAU FORENING  REJSEARRANGØRER I DANMARK  

Lars Thykier, adm. direktør  Henrik Specht, direktør   
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